Tuệ Trung Thượng sĩ mất vào ngày mồng Một tháng Tư năm Tân Mão (1291),
hưởng thọ 61 tuổi. Ông đã cống hiến cho thế hệ sau những tài liệu quý giá về
thiền học, trong đó có bộ Thượng sĩ ngữ lục gồm ba phần: Phần ngữ lục, là
những bài giảng cho học trò và những công án của ông; phần thứ hai gồm có 49
bài thơ được viết dưới nhiều đề tài và thể loại khác nhau; phần thứ ba gồm một
bài Thượng sĩ hành trạng của Trần Nhân Tông, tám bài tán của tám nhà thiền
học phái Trúc Lâm.